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28 июли соли 2022 тањти 
раёсати Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Њукумати 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон маљлиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон баргу-
зор шуд.
Дар он нахуст масъалањо «Дар 

бораи натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон 
дар нимсолаи якуми соли 2022 
ва вазифањо то охири соли 2022» 
ва «Дар бораи дурнамои нишон-
дињандањои асосии макроиќтисодии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2023-2025» баррасї гардид.

Доир ба њар ду масъала вази-
ри рушди иќтисод ва савдо Завќї 
Завќизода њисобот дод.

Њамчунин, «Дар бораи на-
тиљањои рушди иљтимоию иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон дар нимсолаи 
якуми соли 2022 ва вазифањо то 
охири соли 2022» ва «Дар бораи 
дурнамои нишондињандањои асосии 
макроиќтисодии Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2023-2025» њисо-
боти вазири молия, раиси Кумитаи 
андоз, раиси Хадамоти гумрук, 
раиси Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатї, 
раисони Бонки миллї ва Бонки дав-
латии амонатгузории Тољикистон 
«Амонатбонк», директори Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ва-
зири саноат ва технологияњои нав, 
вазири кишоварзї, раиси шањри 
Душанбе, раисони вилоятњои Суѓду 
Хатлон, раисони шањру ноњияњои 
тобеи марказ шунида шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки аз њисоботу гузоришњои пеш-
нињодгардида бармеояд, ки дар 
нимсолаи якуми соли 2022, бо вуљу-
ди таъсири буњронњои иќтисодиву 
сиёсии љањони муосир, идома ёфта-
ни низоъњои минтаќавї, тањримњои 
иќтисодиву тиљоратї, болоравии 
бесобиќаи нархи молу мањсулот 
дар бозорњои љањонї ва пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим, дар натиљаи 
амалисозии тадбирњои сариваќтии 
зиддибуњронии аз љониби Њукумати 
мамлакат андешидашуда рушди 
иќтисоди миллї, дар маљмўъ, дар 
сатњи 7,4 фоиз таъмин гардида, њаљ-
ми Маљмўи мањсулоти дохилї ба 46, 
2 миллиард сомонї баробар шуд.

Дар моњњои январ - июни соли 
2022 наќшаи даромади буљети 
давлатї 102 фоиз иљро ва ба буљет 
15,1 миллиард сомонї ворид шуд.

Рушди иќтисоди миллї аз њисо-
би афзоиши истењсоли мањсулоти 
саноатї 17,3 фоиз, кишоварзї - 7,2, 
маблаѓгузорї ба сармояи асосї - 
2,5, боркашонї - 18,7, хизматрасо-
нии пулакї -12,8, мусофиркашонї 
-11,1 ва гардиши савдои дохилї 8,6 
фоиз таъмин гардид.

Сатњи таваррум дар нимсолаи 
якуми соли 2022-юм 4,1 фоизро 
ташкил дод, ки он аз њисоби ба-
ландшавии нархи мањсулоти озуќа 
7 фоиз ва молњои ѓайриозуќа 
2,3 фоиз ташаккул ёфтааст. Дар 
давраи њисоботї сарфи назар аз 
таъсири манфии омилњои беруна, 
бахусус ноустувории вазъи сиё-
сию иќтисодї, пастравии нархњои 
љањонї ба молњои асосии соди-
ротии кишвар ва дигар тамоюли 
манфї, суръати мусбати рушди 
иќтисодї ва суботи макроиќтисодї 
дар љумњурї таъмин гардид.

Дар маљлиси Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон таъкид гардид, ки 
дар соли 2021 сатњи даромаднокии 
ањолї 23 фоиз боло рафт. Сипас, 
Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои ислоњи 
камбудињои љойдошта ва таъмини 
пурраву самараноки наќшањои 
давлатї ба Њукумати мамлакат 
ва роњбарияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ви-
лоятњо, шањру ноњияњо, вазоратњо 
ва ташкилоту муассисањои давлатї 
дастуру супоришњои мушаххас 
доданд.

Роњбарияти Вазорати молия, 
Кумитаи андоз ва Хадамоти гум-
рук вазифадор шуданд, ки якљо 
бо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњо 
иљрои сифатнок ва пурраи ќисми 
даромади буљети давлатиро дар 
соли 2022 таъмин намоянд.

Сарвари давлат супориш до-
данд, ки барои дастгирии буљети 
давлатї ва соњањои афзалиятноки 
иќтисоди миллї њамкориро бо соз-
монњои байналмилалии молиявї 
доир ба љалби маблаѓњои иловагї, 
бахусус грантњо, вусъат бахшанд.

Президенти мамлакат ба Њу-
кумати кишвар ва ба сохторњои 
дахлдор супориш доданд, ки љињати 
кам кардани баќияпулињои андоз ва 
минбаъд роњ надодан ба пайдоиши 
онњо чорањои ќатъї андешида, аз 
натиљааш то охири соли љорї ба 
Президенти мамлакат њисоботи 
хаттї пешнињод намоянд.

Мувофиќи маълумот дар ним-
солаи якуми соли 2022 ба буљети 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа аз 
њисоби андози иљтимої 1,7 мил-
лиард сомонї ворид гардидааст, 
ки 96,7 фоизи наќшаро ташкил 
медињад. Вобаста ба ин, Сарвари 
давлат супориш доданд, ки вазо-
рату идорањои масъул дар самти 
љамъоварї ва пурра ба андозбан-
дї фаро гирифтани манбаъњои 
 воќеии даромад, пешгирї намудани 
пайдоиши баќияпулињо ва коњиш 
додани баќияпулињои мављуда 
пайваста корбарї намуда, воридоти 
сариваќтии андози иљтимоиро аз 
корхонаву ташкилотњои фаъолият-
кунанда таъмин намоянд.

Президенти мамлакат таъкид 
доштанд, ки дар давраи њисо-
ботї корњо љињати татбиќи њадафи 
стратегии миллї - саноатикунонии 
босуръати кишвар идома пайдо 
карда, бо мавриди истифода ќа-
рор додани 137 корхонаи нав ва 
таќвияти фаъолияти корхонањои 
истењсолии мављуда рушди истењ-
соли мањсулоти саноатї 117,3 фоиз 
таъмин гардидааст.

Бо вуљуди ин суръати рушд 
нисбат ба њамин давраи соли 
гузаш та 6,1 банди фоизї кам шу-
дааст, ки асосан аз њисоби сано-
ати истихрољ 41,7 банди фоизї ва 
саноати коркард 2,4 банди фоизї 
ба вуљуд омадааст. Аз ин лињоз, 
Вазорати саноат ва технологияњои 
нав вазифадор шуд, ки якљо бо 
вазорату идорањои дахлдор корро 
љињати таъмин намудани суръати 
баланди рушди њама соњањои сано-
ат ва љалби сармоя ба лоињањои аф-
залиятноки соња таќвият бахшад.

Дар шашмоњаи аввали соли 
љорї дар корхонањои кишвар ис-
тењсоли орд 35 фоиз кам шудааст. 
Вобаста ба ин, ба Вазорати саноат 
ва технологияњои нав ва Ассотсиат-
сияи воридкунандагон ва коркард-
кунандагони ѓалла ва мањсулоти 
ѓалладонагї супориш дода шуд, ки 
љињати мунтазам ворид намудани 
гандум аз хориљи кишвар, дарёфти 
роњњои алтернативии воридоти он 
бояд тадбирњои зарурї андешанд.

Вобаста ба бартараф намудани 
мушкилот ва ислоњи камбудиву 
норасоињо дар бахши энергетикаи 
кишвар Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
шахсони масъул супориш доданд, 
ислоњоти сохтории соњаро таќвият 
бахшида, дар ин замина самара-
нокии фаъолияти низоми энерге-
тикии кишварро таъмин намоянд. 
Инчунин, супориш дода шуд, ки 
шахсони масъул љињати љорї на-
мудани низоми муосири назорат, 
бањисобгирии неруи барќ ва кам 
кардани талафоти он дар шањру 
ноњияњои кишвар тадбирњои таъ-
хирнопазирро роњандозї намоянд.

Бо вуљуди он ки дар нимсолаи 
якуми соли 2022 рушди истењсоли 
мањсулоти кишоварзї 107,2 фоизро 
ташкил кардааст, вале њанўз њам 
имконияту захирањои мављудаи 
кишвар дар самти мазкур пурра ва 
самаранок истифода намешаванд.

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БО ВАН И
1 августи соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон вазири корњои хориљии 
Љумњурии Халќии Хитой љаноби 
Ван Иро ба њузур пазируфтанд.

Зимни суњбат, ки баррасии муно-
сибатњои дуљониба ва бисёрљонибаи 
Тољикистон ва Хитойро фаро гирифт, 
Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон рушди босуръати 
муносибатњои дўстона ва шарикии ња-
маљонибаи стратегии њар ду кишварро 
дар самтњои њамкорї таъкид намуда, 
зикр карданд, ки «Тољикистон ва Хитой 
њамсояњои наздик буда, мо ба тањкими 
минбаъдаи робитањои зичи бисёрљан-

баи њар ду кишвар дар њама шаклњо 
њавасмандем».

Аз сатњи баланди њамкорї дар 
соњањои сиёсї, иќтисодї, фарњангию 
гуманитарї ва њамчунин, дар соњаи 
амният изњори ќаноатмандї карда 
шуд. Бояд гуфт, ки Хитой мавќеи 
яке аз шарикони бузургтарини тиљо-
ратї ва сармоягузори Тољикистонро 
устуворона нигоњ медорад. Тибќи 
омор, дар нимаи аввали соли равон 
гардиши мол миёни њар ду кишвар 
дар муќоиса ба њамин давраи соли 
гузашта таќрибан њаштоду ду дарсад 
афзоиш ёфта, беш аз нуздањ дарсад 
аз њаљми умумии гардиши савдои хо-
риљии Тољикистонро ташкил медињад. 
Дар ин замина зарурати андешидани 
тадбирњо барои баланд бардошта-

ни суръати муќарраршудаи рушди 
тиљорат ва пешбурди минбаъдаи он 
таъкид карда шуд.

Љонибњо роњњои рушди минбаъдаи 
робитањоро дар соњањои тиљорат, сар-
моягузорї, саноат, «технологияњои 
сабз» ва наќлиёт, аз љумла роњандо-
зии содироти мањсулоти Тољикистон, 
бахусус мањсулоти кишоварзиро ба 
бозорњои Хитой баррасї карданд. Ба 
љониби Хитой барои људо намудани 
вояњои нави ваксина бар зидди бе-
мории сироятии коронавирус изњори 
миннатдорї карда шуд.

Зимни баррасии масъалањои њам-
корї дар доираи созмонњои бай-
налмилалї ва минтаќавї љонибњо 
ба њамёрї дар чањорчўбаи Созмони 
њамкории Шанхай, аз љумла рўзно-

маи љаласаи ќарибулвуќўи сарони 
давлатњои СЊШ, ки моњи сентябри 
соли равон дар шањри Самарќанд 
баргузор мегардад, таваљљуњи хосса 
зоњир намуданд.  Масъалањои мубори-
заи минбаъдаи муштарак бар зидди 
терроризму экстремизм, сепаратизм, 
љиноятњои муташаккили фаромиллї, 
аз љумла ќочоќи маводи мухаддир, 
киберљиноят ва дигар тањдидњои ам-
ниятї низ, мавриди баррасї ќарор 
дода шуданд.

Доир ба масъалањои мубрами рўзно-
маи минтаќавї, хусусан вазъи кунунии 
Афѓонис тон ва дурнамои рушди он низ, 
табодули афкор сурат гирифт.

www.president.tj

ВОХЎРИИ МАЊМАДТОИР 
ЗОКИРЗОДА БО СОКИНОНУ 
ФАЪОЛОНИ ВМКБ

28 июли соли равон дар маркази 
ноњияи Шуѓнон мулоќоти Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода ва раиси 
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон Мирзонабот Алишер Ху-
добердї бо фаъолону сокинони 
ноњия доир гардид. 
Њадаф аз вохўрї аз наздик ши-

нос шудан бо вазъи соњањои хољагии 
халќи ноњия ва рафти иљрои дастуру 

супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, хосса дар самти 
татбиќи Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олї ва дигар 
таъкидњои Роњбари давлат, ки дар 
маљлису вохўрињои имсола ба миён 
омаданд, арзёбї шуд. 

Дар мулоќот раисони шањри Хоруѓ 
ва ноњияи Мурѓоб, раисони Љамоати 
дењоти ноњияи Мурѓоб низ иштирок 

карда, масъалањо вобаста ба афзун 
гардонидани майдони кишти мањсу-
лоти кишоварзї, вусъати корњои сохт-
монї дар иншооти љашнї ва омодагињо 
ба зимистонгузаронї мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд. 

Чунин суњбату вохўрињо бо роњба-
рият, сокинону фаъолони ноњияњои 
Роштќалъаву Ишкошим низ доир гашт. 

М. ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

Зимни мулоќот дар њошияи 30 - солагии барќарорёбии 
муносибатњои дипломатї њамкории дуљониба ва бисёрљони-
баи Тољикистон ва Хитой дар доираи ташкилоту созмонњои 
минтаќавию байналмилалї чун самти афзалиятдори сиёсати 
хориљии Љумњурии Тољикистон баррасї карда шуда, љањду та-
лоши роњбарони давлатњо дар рушди бемайлони њамкории њар 
ду кишвар бесобиќа арзёбї гардид.

Дар ин раванд ба тавсеаи робитањои байнипарламентї та-
ваљљуњи хосса дода шуд. Љонибњо аз сатњи баланди њамкории 
кишварњо дар доираи Созмони Милали Муттањид, Созмони 
њамкории Шанхай ва дигар ташкилотњои байналмилаливу мин-
таќавї, инчунин тавсеаи њамкорї дар бахшњои сиёсї, иќтисодї 
ва фарњангию гуманитарї изњори ќаноатмандї карда, роњњои 
рушду густариши минбаъдаи робитањо дар соњањои тиљорат, 
саноат, энергетика, кишоварзї, наќлиёт, сайёњї, маориф ва 
љалби сармояву технологияњои пешрафтаи Хитой ба иќтисо-
диёти Тољикистонро баррасї карданд.

Дар фарљом атрофи вазъи мураккаби сиёсию низомї дар 
кишвари њамсояи Афѓонистон ва њамкории мутаќобилан суд-
манд дар бахши амният мубодилаи афкор сурат гирифт.
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Роѓун - арсаи нанг

(Идома аз сањ. 1)

Роњи мо рў ба хуршед аст. Мо 
ба саломи офтоб меравему ў 
ба истиќболи мо меояд. Лонаи 
ин мурѓи зарринбол дар дили 
кўњистон аст, њамон кўњисто-
не, ки мардуми сарбаланди 
тољик зиндагї мекунанд. Ња-
мон љое, ки чашмасорон аз 
дили санг мерўянд, обшорон 
ишќи ќуллањои осмонбўсро 
месароянд, рўдњои сармаст 
рўзгори кўњистониёнро шеър 
месозанд.

Аз дарвозаи шарќии шањри 
Душанбе мебароем, Вањдатро низ 
мегузарем, дашту даманњои сар-
сабзи ноњияи Файзобод моро ба 
оѓўш мегиранд. Бояд бо сокинони 
ноњияњои кўњистон дидор бубинем, 
бо онњо дар бораи истиќлолияти 
давлатї, бунёдкорињо, худшиносї 
ва арзишњои миллї, сулњу осоиш 
суњбат кунем. Садои дили онњоро 
низ бишнавем…

Мошин аз маркази ноњияи Фай-
зобод баромада, ќад - ќади рўди 
сармасти Элок ба њаракат даро-
мад. Ду тарафи рўдхонаро дашту 
даманњои сабз, кўњњои хомўшу 
андешаманд печондаанд. Роњ њам 
мисли оби рўд печутоб хўрда, моро 
ба сўи дили кўњистон мебарад. Њар 
ќадар ки болотар мебароем, њаво 
салќинтару табиат пурасрортар ба 
назар мерасад.

Роњњо одамонро ба манзил ме-
расонанд. Онњо на њамеша тахту 
њамвор њастанд. Љодањои кўњистон 
гоње осонгузаранду гоњи дигар 
душворгузар. Роњи мо њам идома 
дорад. Аз Файзобод ба сўи Роѓун 
меравем, ба шањри нурофарон.

Азизулло марди хушсуњбат аст. 
Бо ў гузашти ваќтро њис намекунї. 

Њамин ки њар ду танњо мондем, 
суњбат сари масъалањои миллї то-
биш мехўрад. Гоње табассумкунон 
мепурсад: 

- Аз суњбати ман дилгир нашу-
дед?

- Не, баръакс, бо шумо суњбат 
кардан хуш аст, - мегўям ба ў.

- Мо як Ватан, як миллат ва як 
Пешво дорем, - таъкид месозад, - 
танњо ягонагї, њамдилї ва муњаб-
бат ба њамдигар метавонанд моро 
аз офату газандњо нигоњ доранд. 

Роњ шукуфт. Мошини мо ба 
самти чап тоб хўрд. Баъди гардиши 
дувум дар канори роњ ягон-ягон 
дарахтони аќоќиё ба чашм мера-
санд. Онњо ѓарќи гуланд ва мисли 
арўсони мунтазири домод ѓарќи 
орзуњои ширин таронаи ишќро ба 
дил замзама мекунанд.

Шањри Роѓун њам намудор гашт. 
Вай мисли нигин дар оѓўши кўњистон 
дилбарона медурахшад. Нигине, ки 
махзани нур аст ва ишќу рўшноиро 
тавлид мекунад. Ман ошиќи ин шањри 
зебо њастам, он љо одамони сарба-
ланд, коргароне, ки дили сахрањоро 
мешикофанд ва аз мушкиле њарос 
надоранд, зиндагї мекунанд.

Рў ба рўи бинои Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии шањри 
Роѓун аз мошин пиёда шудем. 
Нахустин чизе, ки таваљљуњамонро 
љалб сохт, муљассамаи Исмоили 
Сомонї буд, ки дар ду пањлуяш ду 
шер чун рамзи ќудрату тавоної дар 
як саф меистоданд. Намои пушти 
муљассамаро кохи давлатдории 
Сомониён зеб мебахшид.

Љавонзани ќоматбаланди лоѓа-
рандоми ширинрўе ба истиќболи 
мо омад ва худро муаррифї кард:

- Ман – Мўсозода Парвина муо-
вини раиси шањри Роѓун. Ба шањри 
нурофаринон хуш омадед!

- Шањри мо – шањри љавонї, 
шањри дўстиву бародарї аст, - 
ваќте ба толори пазирої ворид 
гаштем, ба гуфтор омад Парвина.

- Мо ваќте вориди шањр шудем, 
инро зуд њис кардем, - сухани Пар-
винаро тасдиќ кард Азизулло.

- Роѓун шањри муъљизањо аст. 
Њар касе ин љо омад, пир бошад, 
љавон мешавад, љавон бошад, 
мисли Рустами Дастон пурќудрат 
мегардад.

- Ин тавр бошад, ман минбаъд 
дар шањри шумо зиндагї мекунам, 
- ба ширинсухании Парвина бо 
хушгўї посух дод рўзноманигор 
Солењи Юсуф, ки њамроњи гурўњи 
дуюми корї ба мо пайваста буд.

- Хеле хуб, ин љо ба њама кор 
пайдо мешавад, дар шањри мо зин-
дагї кунед, пушаймон намешавед.

Соате баъд вохўрии мо бо ља-
вонону сокинони шањри Роѓун дар 
толори Ќасри фарњанг баргузор 
шуд. Сатторов Эраљ – мудири 
кафедраи менељменти Академияи 
идоракунии давлатї дар бораи 
рушди иќтисодиёт дар даврони 
истиќлолият суњбат кард. Њангоми 
суханронии ў њис кардам, ки љавони 
донишманду суханвар аст. Дилам 

аз ин эњсос лаб рези фарањ гашт. 
Воќеан њам, љавонони мо бедору 
огоњ ва дорои неруи бузурги зењнї 
њастанд. 

Мирзозода Азизулло аз таъри-
хи давлатдорї гап кушод. Вай бо 
њарорат сухан меронд. Ањли толор 
маљзубаш шуда буданд. Нињоят хи-
дматњои Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро як - як бар-
шумурд ва чењраи миллї будани 
Пешвои миллатро бо далелњо со-
бит кард. Мављи кафкўбї толорро 
ба ларза даровард. Ин аст ќудрати 
сухан, ки ба дилњо асар мекунад, 
хуфтагонро бедор месозад ва ба 
љонњо ќувват мебахшад.

Дар рањгузари бод чароѓе, 
ки турост,

Тарсам, ки бимирад 
аз фароѓе, ки турост.

Бўи љигари сўхта олам 
бигирифт,

Гар нашнидї, зињї димоѓе, 
ки турост. 

Бо ин мисраъњои њушдордињан-
да ин љониб низ сухан оѓоз кардам. 
Воќеан њам, дунё њолу њавои дига-
ре дорад. Њар замон хабари баде 
ба гўш мерасад, аз љанг, ќатлу 
куштор гап мезананд. Дар Афѓо-
нистон мактаберо метарконанд, 
дањњо духтари толибилм шањид ме-
шаванд. Дилњои духтароне, ки ба 
сўи илм, ба сўи нур, ба сўи камоли 
хеш њаракат мекарданд, аз задан 
бозмемонанд. Љоњилоне љињод кар-
данд, илмро, хирадро, нурро хомўш 
сохтанд. Он бехирадон хонаеро 
обод насохтаанд, аммо биноњоро 
хароб месозанд, ба касе ќудрати 
њаёт бахшидан надоранд, вале 
ташнаи гирифтани љони дигарон 
њастанд. Ин аст њаќиќати талхе, ки 

давру бари моро фаро гирифтааст. 
Ѓофил набудан, бо илму дониш 

мусаллањ шудан, ба сўи камоли ин-
сонї њаракат кардан барои љавонон 
муњим аст. Њар кї дар ин рўзгори 
пурталотум худро бохт, њайсияти 
хешро аз даст медињад, ба абзоре 
мубаддал мегардад, ки дигарон бо 
он бозї мекунанд. 

Шањри Роѓун сабзу хуррам аст. 
Дар миёни кўњњои сарбафалакка-
шида мисли муъљизае дар домани 
гардун ба назар мерасад. Њавои 
форам дорад, сокинонаш низ 
мењрубону одамдўстанд.

Намози шом бо муовини якуми 
раиси шањри Роѓун Файззода Рањ-
матулло вохўрдем. 

- Тољик давронсозї мекунад, 
- гуфт ў, - коре, ки дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» љараён дорад, 
њар бинандаро ба њайрат мегузо-
рад. Ин кўњњои сангї, њар ќадар ки  
пуршукўњу устувор бошанд, тољик 
аз он њам пойдортар аст. Мо ин љо 
кореро анљом медињем, ки дигарон 
ба сахтї бовар мекунанд. Чанде 
пеш араб њову беларусњо барои 
дидани неругоњ омаданд. Онњо 
наќбњову корњои анљом ёфтаро ди-
да, ангушти њайрат газиданд.

Рањматулло ин гапро боиф-
тихор мегуфт. Њини суњбат чаш-
монаш барќ мезаданду симояш 
нуронитар мешуд. 

Мо њам он љо бо одамоне вохўр-
дем, ки мисли Фарњоди кўњкан 
синаи санги хороро мешикофанду 
кўњњои сангиро њамвор месозанд. 
Роѓун майдони корис тон аст. Май-

дон нанг, номус ва шарафи тољик. 
Майдони нур ва ишќ.

Дил беќарорї мекард, мехо-
стем њар чї зудтар Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» - ро бо чашмони худ 
бинем. Сардори коргоњи барќии 
Мудирияти истифодабарии НБО 
«Роѓун» Мўсо Зиёев роњбаладии 
моро ба зимма гирифт.

Роњ печида ба поин ба самти 
рўдхона мефуромад. Мошинњои 
хурду бузург дар он њаракат мекар-
данд. Набзи НБО «Роѓун» башид-

дат мезад. Мо њар ќадар 
ки поинтар мефаромадем, 
њамон ќадар бештар садои 
ин набзро њис менамудем. 
Одамон саргарми кор бу-
данд. Онњое, ки ќањра-
мони даврони моанд ва 
бо дастони тавонои хеш 
муъљиза меофаранд. 

Ваќте ба рўдхона раси-
дем, азамат ва бузургии 
кўњњои сангии атрофро њис 
намудем. Кўњњои босало-
бат ва устувор ба назар 
чунон бошукўњ метофтанд, 
ки бинандаро ба њайрат 
меоварданд.

Фурсате нагузашт, ки 
дањонае пайдо шуд ва мо вориди 
наќбе гаштем. Осмони обии болои 
сарамон нопадид шуд. Мо худро 
дар дунёи дигаре дидем. 

Мегўянд, ки санг њам дил дорад. 
Мо дар дили кўњи сангї њаракат 
мекардем. Дили кўњи сангие, ки 
шоњрагњояш аз наќбњо иборат 
буданд. Дар он наќбњо одамон дос-
тони зиндагиашонро дар вараќи 
санг њаккокї менамуданд. 

Мошинњои бузурги боркашу 
борбардор дар њаракат буданд, 
лањзае ором надоштанд. Дар дили 
кўњ зиндагї мељўшид. Одамони 
матиниродаву шуљоъ рўњи шикаст-
нопазир доштанд. Магар онњое, ки 
синаи санги хороро шикофта, ду-
нёи наќбњоро ба вуљуд овардаанд, 
дар баробари сахтиву устувории 
санг сар хам накардаанд, шикаст-
пазиранд?! Њаргиз!

Дунёи наќбњо дунёи муъљизањо 
буд. Ман дар он љо рўњи бузургу 
тавонои миллати тољикро дидам. 
Дар баробари азамат, тавоної, ши-
кастнопазирї ва абадияти миллати 
хеш сари таъзим фуруд овардам.

Осмони сарзамини наќбњо пур 
аз ситора буд, одамситорањо! Њар 
коргар тимсоли ахтаре буд, ки ме-
дурахшид, њарорат мебахшид, он 
љањони пур аз шигифтиро мунав-
вару рангин мекард. 

Оре, ман дар он дунёи пинњон 
аз назарњо одамситорањоро дидам. 
Онњо бо забони ширини тољикї 
њарф мезаданд, механдиданд, кор 
мекарданд. Одамситорањои нуро-
фарин дар дили кўње дар Роѓун.

Чунин ба назар мерасид, ки 
сарзамини наќбњо поёне надорад.

- Дарозии наќбњо чї ќадар аст? 
– пурсидам аз Мўсо.

- Бештар аз њафтоду чор ки-
лометр.

- Хаёлам њазор сол дар сар-
замини наќбњо зиндагї намудам, 
- гуфтам ба Мўсо, - осмони обиро 

ёд кардам.
Вай сухани маро шунида ба-

ланд механдад.
- Сарзамини наќбњо диёри мар-

дони шуљоъ аст. Ин љо бояд сабр 
кунї. Дар дили санг кор кардан 
осон нест.

Лањзае баъд мошини мо ба зе-
ри осмони обї мебарояд ва худро 
дар ињотаи кўњњое дармеёбем, ки 
мутафаккирона кори созандагони 
НБО «Роѓун» - ро тамошо доранд.

Мўсо аз масъулиятшиносї, 
кордонии коргарон сухан дар миён 
меорад. Вай таъкид мекунад, ки 
дар насбу фаъол кардани таљњизо-
ти пешрафта мутахассиси варзида 
лозим аст. Ин кори содаву осон 
нест. Бинобар ин, дар кори љобаљо-
куниву насби таљњизоти таќсимку-
нандаи элегазї бењтаринњо ба кор 
даъват мешаванд. 

- Ана, он љавонмарди машѓули 
кор Иззатулло ном дорад, - мегўяд 
Мўсо ба самти нафаре ишора кар-
да, - мо ўро аз Неругоњи барќи обии 
«Норак» даъват карда овардем. 
Тахассуси баланд дорад, ба ќавле 
панљ панљааш њунар аст.

Мо ба назди Иззатулло мера-

вем. Вай бо лабони пуртабассум 
ва чењраи кушод ба мо дасти салом 
дароз мекунад. Ман ўро мешино-
сам. Вай њамонест, ки дар сањни 
њавлии бино дида будем. Мехоњам 
бо ў њамсуњбат шавам, вале ин 
кор ба назарам ношуданист, чунки 
баъди салому њолпурсї Иззатулло 
боз саргарми кор мешавад. Кай ў 
дам мегирад, намедонам. Аммо 
фурсате нагузашта, мушкили ман 
њал мешавад, бо Иззатуллои аз кор 
фориѓгашта суњбат меороям.

- Ман зодаи шањри Норакам, - 
мегўяд ў, - падарам дар неругоњи 
он љо кор мекарданд, аз ваќте ки 
худамро шинохтам, дунё ба наза-
рам аз зодгоњи ману неругоњи он 
иборат буд. Аз овони мактабхонї 
мехостам коргари барќ шавам. Рў-
зе орзуямро ба волидонам гуфтам.

- Коргари барќ не, муаллим 
шавї, бењтар, - маслињат доданд 
модарам.

- Њаваси бачаро накуш, бигзор 
коргари барќ шавад, - ба модарам 
эътироз карданд падарам, - Норак 
чун шањри нурофарон машњур аст, 

агар дар ин кор писари мо њам 
сањм гирад, боиси ифтихори ману 
ту мешавад.

Њамсояњои мо дар Неругоњи 
барќи обии «Норак» кор мекар-
данд. Онњо ваќте дар бораи кор 
гап мезаданд, ман бодиќќат гўш 
мекардам, замоне ки ба кор мераф-
танд, бо њавас ба сўяшон менига-
ристам. Мехостам њар чї зудтар 
калон шаваму хонда дар Неругоњи 
барќи обии «Норак» ба кор дароям. 
Оќибат ин орзуям амалї гашт. Рўзе 
расид, ки ба њайси челонгар дар 
НБО «Норак» кор кунам.

Шояд кори хуб кардам, ки маро 

барои омўзишу таљрибаи кориямро 
такмил додан ба Фаронса ба за-
води таљњизоти пўшидаи элегазї 
фиристоданд. 

Њамеша орзу мекардам, ки дар 
НБО «Роѓун» кор кунам, њунару 
истеъдодамро дар ин љо нишон 
дињам. Мехостам наќши дасто-
намро дар ин иншооти бузург гузо-
рам. Њатто баъзан «Роѓун» - ро дар 
хоб медидам. Љозибаи иншооти 
азим маро ба сўи худ мекашид. Њис 
мекардам, ки дар бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» кор кардан 
шараф аст.

Рўзе расид, ки роњбарияти НБО 
«Норак» маро ба наздашон даъват 
карда гуфтанд, ки маро ба таври 
гузариш ба НБО «Роѓун» ба кор 
мефиристанд. Њунару истеъдоди 
ман ин љо зарур аст.

Ман ин хабарро шунида, шод 
шудам ва чї тавре ки мебинед, дар 
Маљмўи таљњизоти таќсимкунандаи 
элегазї ќатори дигарон мењнат 
мекунам. Албатта, он таљрибае, ки 
дар кишвари Фаронса андўхта бу-
дам, имрўз ба ман ёрї мерасонад.

Иззатулло Нарзуллоев њарчанд 
бо фурўтанї дар бораи фаъоли-
яти кориаш суњбат мекард, аммо 
аз оњанги суханонаш фањмидан 
душвор набуд, ки барояш дар ин 
љо кор кардан ифтихори бузург аст. 

Дар ин неругоњи азим њазорон 
коргари дигар пањлу ба пањлуи 
Иззатулло кор мекунанд. Онњо хуб 
медонанд, ки дос тони кору пайко-
рашон рўзе ба афсона мубаддал 
мегардад. Наслњои оянда аз онњо 
бо ифтихор ёд мекунанду мегўянд: 
падарони мо НБО «Роѓун»-ро сох-
танд ва кишварамонро сарзамини 
нуру рўшної намуданд.  

Роњњо дар пайкари кўњњои сангї 
печида, аз канори рўдњо гузашта, 
дарањоро убур намуда, мардуми 
кўњистонро ба манзил мерасонанд. 
Мошини мо њам аз роње дар камари 

кўњ ба самти чап тоб мехўрад, дар 
поин обанбори азими Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» шакл мегирад.

- Рўзе ин роњ њам зери об мемо-
над, - мегўяд Азизулло.

- Ана, он дењањои камари кўњ 
њам зери бањри Роѓун мемонанд, - 
ба самти рости рўди Сурхоб ишора 
мекунад ронандаи мошин Хўља.

- Дар ин дунё њама чиз таѓйир 
меёбад, - андешамандона ба гап 
медарояд Азизулло, - Рўзе фаро 
мерасад, ки одамон тавассути 
киштї аз ин соњил ба он соњил, 
аз Роѓун то ба Рашт њаракат ме-
кунанд.

- Бале! – тасдиќ мекунам сухани 
ўро, - афсона ба њаќиќат мубаддал 
мешавад.

Мошин нолишкунон гоње ба 
домани кўње часпида, боло ме-
барояду гоњи дигар поин мефа-
рояд. Ноњияи Нуробод дар оѓўши 
кўњистон сабзу хуррам ба назар 
мерасад.

ВОРИС,
«Садои мардум»

МУЪЉИЗАШАЊРЕ 
ДАР ДОМОНИ КЎЊЊО

Бинобар ин, Президенти 
мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон Сарвазири мамлакат, 
аъзои Њукумати кишвар ва роњ-
барони маќомоти марказї ва 
мањаллии њокимияти давлатиро 
вазифадор карданд, ки барои 
таъмини амнияти озуќавории 
кишвар ва бо љои кор таъмин 
намудани ањолї  фа ъолиятро 
дар самти оќилона истифода 
намудани њар як ваљаб замин ва 
гирифтани се - чор њосил, афзо-
иш додани майдони кишти зиро-
атњои таъиноти ѓизої, хусусан, 
дар кишти такрорї, аз љумла 
дар заминњои наздињавлигї ва 
президентї, љамъоварии бета-
лафи њосил, таъмини муттасили 
бозори дохилї, содироти меваю 
сабзавот ва бунёди корхонањои 
коркарди мањсулоти кишоварзї 
таќвият бахшида, дар њар як 
оила захира намудани озуќа-
вориро барои давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2022 - 2023 
ва мавсими соли оянда таъмин 
намоянд.

Алалхусус, ба роњбарони 
Вазорати кишоварзї, вазорату 
идорањои дахлдор, вилоятњо 
ва шањру ноњияњо супориш до-
да шуд, ки доир ба истифодаи 
самараноки обу замин, зиёд 
намудани майдони кишти зи-
роатњо, ташкили гармхонањои 
доимо амалкунанда ва анбору 
сардхонањо барои нигоњдории 
мањсулот, ба роњ мондани пар-
вариши тухмињои репродукси-
онии баландсифат ва ба иќлим 
тобовар, бунёду барќарорсозии 
боѓу токзор, аз љумла боѓњои 
интенсивї ва дастгирии њама-
тарафаи хољагињои кишоварзї, 
чорањои амалї андешанд.

Сарвари давлат, њамчунин, 
дастур доданд, ки љињати рушди 
босуръати соњањои чорводорї, 
парандапарварї, моњидорї ва 
занбўриасалпарварї ва ба ин 
васила афзоиш додани њаљми 
истењсоли мањсулоти соњањои 
зикршуда иљрои барномањои 
аз љониби Њукумати мамлакат 
ќабулшуда сари ваќт ва боси-
фат таъмин гардида, назорати 
иљрои онњо бояд љиддї ба роњ 
монда шавад.

П р е з и д е н т и  м а м л а к а т 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд, ки дар маљ-
лиси Њукумати мамлакат доир 
ба натиљањои соли гузашта во-
баста ба фаъолияти марказњои 
татбиќи лоињањои сармоягузо-
рии давлатї ва ислоњи нора-
соињои љойдошта супоришњои 
мушаххас дода буданд, вале 
дар татбиќи баъзе лоињањо то 
њанўз камбудињо ба назар ме-
расанд. Вобаста ба ин, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатї, вазорату 
идорањои соњавї ва марказњои 
татбиќи лоињањои сармоягузо-
рии давлатї вазифадор шуд, 
ки камбудињои љойдош таро 
бартараф намуда, дар њамкорї 
бо шарикони рушд корњоро дар 
самти татбиќи сариваќтї, си-
фатнок ва шаффофи лоињањо, 
хусусан, доир ба азхудкунии 
самараноки маблаѓњо таќвият 
бахшанд.

Таъкид гардид, ки вобаста 
ба њолати мураккаби сиёсиву 
иќтисодии љањон вазъи мо-
лиявию иќтисодии давлатњои 
шарики тиљоратии кишвар хеле 
ноустувор гардидааст.

Дар аксар кишварњои љањон 
захира кардани мањсулоти 
озуќаворї, манъ ё мањдуд на-
мудани содироти мањсулоти 
ниёзи аввал, њолатњои камчинї 
ва болоравии нархи мањсулоти 
озуќаворї ба мушоњида мера-
санд, ки чунин вазъ ба бозори 
истеъмолии Тољикистон низ 
таъсир расонида истодааст.

Вобаста ба ин Президенти 
мамлакат супориш доданд, ки 
бо маќсади дар сатњи муътадил 
нигоњ доштани нархи сўзишворї 
ва озуќаворї дар бозори дохилї 
вазоратњои энергетика ва за-
хирањои об, рушди иќтисод ва 
савдо, саноат ва технологияњои 
нав, корњои хориљї, наќлиёт, Ку-
митаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, 
Агентии захирањои моддии дав-
латї, Хадамоти зиддиинњисорї, 
Корхонаи воњиди давлатии 
«Роњи оњани Тољикистон» ва ас-
сотсиатсияњои воридкунандаго-
ни мањсулоти нефтї, гази моеъ 
ва ѓалла барои таъмин намуда-
ни талаботи ањолии кишвар бо 
ин намудњои мањсулот чорањои 
мушаххас андешанд.

Таъкид гардид, ки бо маќ-
сади кам кардани вобастагии 
бозори истеъмолї аз мањсу-
лоти сўзишвории воридотї ва 
татбиќи принсипњои «иќтисоди 
сабз» зарур аст, ки дар кишвар 
љараёни гузариш ба воситањои 
наќлиёти барќї, яъне электро-
мобилњо ва дигар воситањои 

наќлиёт бо истифода аз ман-
баъњои алтернативии энергия, 
аз љумла гази моеъ, вусъат дода 
шавад.

Дар охир Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
бори дигар аз зарурати тањияи 
наќшаи чорабинињо љињати дар 
сатњи баланд љашн гирифтани 
35 - солагии Истиќлолияти дав-
латї, ки дар асоси он таъсиси 
корхонаву коргоњњои саноатї, 
бунёди иншооти иљтимої, таъ-
миру таљдиди роњу пулњо ва 
дигар чорабинињо пешбинї 
гардидаанд, ёдовар шуда, на-
мояндагони Њукумати мамлакат 
дар вилоятњо ва шањру ноњияњо, 
роњбарони вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро вазифа-
дор карданд, ки бо истифода аз 
иќтидорњои мављуда барои ама-
лисозии наќшаи чорабинињои 
соњавї ва мањаллї, бунёди 
иншооти истењсоливу иљтимої 
ва боз њам ободу зебо гардони-
дани кишвар чораљўї намоянд.

Роњбарони вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва намояндагони Њу-
кумати мамлакат аз Сарвари 
давлат супориш гирифтанд, ки 
аз тањлилњои зикршуда хуло-
сањои зарурї бароварда, барои 
бартараф кардани мушкилоту 
камбудињо, тайёрї ба давраи 
тирамоњу зимистони дарпе-
шистода, дар навбати аввал, 
омодагии муассисањои иљтимої 
ва ањолї, сари ваќт љамъоварї 
намудани њосил ва барои ду 
сол захира кардани мањсулоти 
ниёзи аввалро дар њар як оила 
шахсан назорат намоянд ва 
камбудињои љойдоштаро дар 
љояш ва сари ваќт бартараф 
созанд.

Сипас, дар кори маљлиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
лоињањои як ќатор ќонунњо, аз 
љумла «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Кодекси муро-
фиавии иќтисодии Љумњурии 
Тољикис тон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси му-
рофиавии граждании Љумњурии 
Тољикистон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси 
гумруки Љумњурии Тољикистон», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикис тон «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» ва «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи со-
биќадорон» муњокима гардида, 
барои баррасї ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ирсол 
гардид.

Дар маљлиси Њукумати 
мамлакат, њамчунин, масъа-
лањо «Дар бораи барномаи 
давлатии тањкими њифзи сирри 
давлатї ва њифзи техникии 
иттилоот дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2022-
2026» ва «Дар бораи барномаи 
давлатии рушди соњаи баќай-
дгирии давлатии молу мулки 
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба 
он дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2022-2026», 
баррасї карда шуд.

«Дар бораи наќшаи генера-
лии шањраки Данѓараи ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон», ки 
бо маќсади муайян кардани 
стратегияи рушди иљтимоию 
иќтисодї ва њудуди шањраки 
Данѓара тањия шудааст, њи-
соботи раиси вилояти Хатлон 
Ќурбон Њакимзода шунида 
шуд.

Дар охири кори маљлиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои иљрои 
дастурњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, нишондињандањои 
Паёми Президент ба Маљлиси 
Олї, омодагии њамаљониба ба 
давраи тирамоњу зимис тони 
солњои 2022-2023, захираи 
кофии мањсулоти озуќа, сў-
зишворї, тайёрї ба соли нави 
хониш, таъмиру тармими му-
ассисањои таълимї, таъмини 
асбобу анљоми хониш, ташкили 
намоиш-фурўши сарулибо-
си мактабї, вусъати корњои 
ободонию созандагї љињати 
истиќболи сазовори љашни 35 - 
солагии Истиќлолияти давлатї 
ба Њукумати кишвар, роњбария-
ти маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва вазорату 
идорањои давлатї супоришњои 
мушаххас доданд.
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

- Дар доираи иљрои «Барномаи 
давлатии рушди телевизион ва 
радио дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025» 1 апрели 
соли 2022 Муассисаи давла-
тии «Телевизиони сайёњї 
ва њунарњои мардумї» ба 
 фа ъолият шурўъ намуд, - 
гуфт зимни нишасти матбу-
отї раиси Кумитаи телеви-
зион ва радиои назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 
Нуриддин Саид. Муассиса 
њар рўз барои бинандагон 
силсилаи намоишњои итти-
лоотї, маърифатї, фарњан-
гию фароѓатї, лавњањои 
тарѓиботии инъикоскунан-
даи бахши сайёњию њунар-
мандии мамлакатро тањия 
ва пешнињод менамояд. 
Айни замон кумита  масъалаи ба 
моњвора пайваст намудани «Теле-
визиони сайёњї ва њунарњои мар-
думї» ва ТВ «Илм ва табиат»-ро бо 
ширкати «Ал-Майсан»-и Амороти 
Муттањидаи Араб баррасї дорад. 

Нуриддин Саид таъкид кард, ки 
аъзои Шўрои бадеии кумита дар 
шаш моњи аввали соли равон матни 
67 барномаи калонњаљми телевизи-
ониву радиої, филмњои мустанад, 
роликњои иљтимоию тарѓиботї, 46 
ролику лавња ва зиёда аз 40 оњангу 

суруди навро, 
ки аз љониби 
њайатњои эљо-
дию техникии 
ш а б а к а њ о и 
телевизио-
ну радио ва 
дастањои њу-
нарии кумита 
ба љашнњои 
м и л л и в у 
давлатї, аз 
љумла, љаш-
ни Сада, Рўзи 
Ќ у в в а њ о и 
М у с а л л а њ и 

Љумњурии Тољикистон, Рўзи Модар, 
Љашни байналмилалии Наврўз, Рўзи 
шашмаќом, Рўзи љавонони Тољикис-
тон, љашни Тиргон ва Рўзи вањдати 
миллї омода ва пешнињод шуданд, 
баррасї намуда, такмил доданд.

Аз љониби дастањои њунарии 
кумита дар ин давра 18 барномаи 
консертии телевизионї сабт ва пеш-
нињод шуд. Дар доираи баргузории 
Конфронси дуюми байналмилалии 
Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор», солњои 
2018-2028 ва Фестивали об консер-

ти устодони санъат дар сатњи олии 
бадеї бо забонњои тољикї, русї, 
англисї ва таронањои кишварњои дар 
чорабинї иштироккунанда тањия ва 
пешнињод гардид.

Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон љињати ба роњ мондани њам-
корињои судманд бо кишварњои 
хориљї дар соњаи телевизион ва 
радио корњои муайянро ба анљом 
расонид. Айни замон кумита бо 19 
давлати хориљї, аз љумла љумњу-
рињои Озарбойљон, Хитой, Кореяи 
Љанубї, Туркия, Эрон, Италия, 
Федератсияи Россия, Штатњои 
Муттањидаи Америка, Њиндустон, 
Туркманистон, Покистон, Беларус, 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Фаластин, 
Кувайт дар соњаи телевизион ва 
радио санадњои њамкорї дорад. 
Њамчунин кумита бо сохторњои мар-
бутаи Арабистони Саудї, Фаронса 
ва Малайзия масъалањои њамкориро 
дар самти табодули таљриба, навор, 
истењсоли филмњо ва дастрасии 
дастгоњу таљњизоти соњавї баррасї 
менамояд.

ВОРИС, «Садои мардум»

Коршиносони соњаи биология љангалро 
«шуши сайёра» мегўянд, зеро љангал дар кам 
кардани газњои парникї, тоза кардани њаво ва 
њифзи манбаъњои об ањамияти калон дорад.

Директори Агентии хољагии љангали назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Абдуљаббор 
Юсуфзода 27 июли соли равон зимни нишасти 
матбуотї иттилоъ дод, ки дар шаш моњи аввали 
соли љорї бунёди љангал дар 584,8 гектар ва 
барќароркунии он дар 1155,1 гектар иљро гардид. 
Инчунин, дар 443,8 гектар пурракунии зичии 
нињолњо гузаронида шуд.

- Тайи ним-
солаи аввали 
соли равон 52 
њазору 839 бех 
нињоли дарахту 
буттањои њаме-
шасабз, ороишї 
ва мевадињан-
да, аз ќабили 
санавбар, туя, 
айлант, акатсия, 
ќараѓоч, дроки 
испанї, бодо-
ми талхдона, 
шулаш, олучаи 
кўњї, булут ва 

дигар анвои нињолњои ба иќлими мањал мутобиќ 
шинонида шуда, нарм кардани бехи нињолњо, 
мулчиронї намудан бо маќсади нигоњ доштани 
намї ва ќисман обмонї амалї шуд, - гуфт Аб-
дуљаббор Юсуфзода.

Зикр гардид, ки рушди хољагии љангалро бе 
мављудияти нињолхонањо тасаввур кардан номум-
кин аст. Њоло дар тобеияти агентї панљ корхонаи 
воњиди давлатии хољагињои нињолпарварї, як мин-
таќаи љангалпарварї ва зиёда аз 40 нињолхонаи 
хурди назди Муассисаи давлатии хољагињои љан-
гал фаъолият менамоянд. Дар маљмўъ, њоло дар 
онњо парвариши зиёда аз 2 миллиону 761 њазору 
900 бех нињоли дарахтони гуногун ба роњ монда 
шудааст, ки аз онњо 547 њазору 520 бех нињоли 
дарахтони мевадињанда мебошанд.

Иттилоъ гирифтем, ки бањри самаранок ба 
роњ мондани истифодаи захирањои љангал чо-
рањои зарурї андешида мешавад. Чунончи, дар 
нимсолаи аввали соли љорї аз љониби агентї 
зиёда аз 135 тонна рустанињои ѓизої ва хўрда-
нибоб, ба монанди чукрї, сиёњалаф ва ѓайра ба 
бозор пешнињод карда шуд. Бо маќсади таъмини 
чорво бо хошоки дурушт дар мавсими зимистони 
солњои 2022 - 2023 зиёда аз 644 тонна алафи 
табиї тайёр шуда, кор дар ин самт идома дорад.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

ТАЊИЯИ ГУЗОРИШЊОИ ТЕЛЕВИЗИОНЇ 
ОИД БА САНОАТИКУНОНИИ МАМЛАКАТ

СОДИРОТИ МАЊСУЛОТИ 
КИШОВАРЗЇ ДАР НОЊИЯИ МИР 
САЙИД АЛИИ ЊАМАДОНЇ
ЗИЁД ГАРДИД

Дар нимаи авва-
ли соли 2022 аз њисо-
би буљети љумњуриявї 
ба буљети ноњияи Мир 
 Сайид Алии Њамадонї 
17 миллиону 600 њазор 
сомонї субвенсия ва аз 
буљети вилояти Хатлон 
бошад, 3 миллиону 800 
њазор сомонї људо гар-
дид. Дар ин бора раиси 
ноњия Бозоралї Одина-
зода 25 июли соли љорї 
дар нишасти матбуотї 
иттилоъ дод. 

Номбурда, њамчунин, гуфт, ки дар ин давра 8 лоињаи 
давлатии сармоягузорї амалї шуда, маблаѓи азхудшуда 
12 миллиону 400 њазор доллари америкоиро ташкил дод.

Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї ба 91 миллиону 315 
њазор сомонї расонида, он нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 29 миллиону 94 њазору 200 сомонї зиёд мебошад. 

- Аз 68 корхонаи саноатї 62 корхона фаъолият дошта, 
шаш корхона бинобар сабаби мавсимї фаъолият кар-
данашон истењсол карда натавонистанд, - иброз намуд 
раиси ноњия. 

Кишоварзони ноњия дар ин давра њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзиро ба 321 миллиону 529 њазор со-
монї расониданд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
18 миллиону 687 њазор сомонї зиёд мебошад. Дар ин 
давра аз ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї ба хориљи 
кишвар 2160 тонна мањсулоти кишоварзї содирот гардид. 

 - Барномаи давлатии рушди соњаи моњипарварї дар 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї амалї шуда, дар ин 
давра моњипарварони ноњия истењсоли моњиро ба 74,3 тонна 
расониданд, ки нисбати њамин давраи соли гузашта 6,9 тонна 
зиёд мебошад, - гуфт раиси ноњия Бозоралї Одиназода. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Дар нимсолаи якуми соли 2022 њаљми 
Маљмўи мањсулоти дохилии ноњияи Шањри-
нав 257 миллиону 762 њазор сомониро 
ташкил намуда, суръати рушди он ба 106 
фоиз баробар гардид. Наќшаи љамъоварии 
андозњо ва дигар пардохтњои њатмї бо 

андози иљтимої 100,5 фоиз таъмин шуд. 
Музди мењнати ташкилоту корхонањо сари 
ваќт пардохт гардида, ќарздорї аз музди 
мењнат вуљуд надорад.

Дар ин бора раиси ноњияи Шањринав Аб-
дуќодир Вализода 25 июли соли љорї зимни 
нишасти матбуотї иттилоъ дод. Њамчунин, 
маълум гардид, ки дар ин давра теъдоди умумии 
корхонањои саноатии ноњия ба 22 адад расида, 
онњо асосан дар самти истењсол ва коркарди 
нўшокии машруботї ва масолењи сохтмонї 
фаъолият менамоянд.

- Мо барои ба фаъолият андохтани як 

ќатор корхонањои саноатї, аз љумла ЉДММ 
«Орди Шањринав», ЉДММ «Капитал», ЉДММ 
«Баракати Шањринав», ЉДММ «Мурѓи Чеп-
тура», ЉДММ «ПАПО Шањринав» иќдоми за-
рурї пеша кардем ва дар 
муњлатњои наздик вазъи 

ногувори онњо ислоњ хоњад 
шуд, - гуфт раиси ноњия 
дар посух ба саволи ха-
барнигори рўзнома.

Шањринав  ноњияи 
агросаноатї буда, аз ба-
ракати мењнати дењќонон 
дар нимсолаи якуми соли 
љорї њосилнокии майдони 
зироати кишоварзї афзуда, нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта аз наќша зиёд ѓалладо-
на, мева, сабзавот љамъоварї шуда, майдони 
умумии кишти такрорї низ афзоиш ёфт. Рушди 

соњањои маориф ва тандурустї дар марка-
зи таваљљуњи Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњия ќарор дошта, ба 
ин соњањо мутаносибан 65 фоиз ва 23 фоизи 

буљети мањаллї равона шудааст.
Прокуратураи ноњия дар ин 

муддат вобаста ба њолати иљрои 
ќонунгузорї, аз љумла њолати иљрои 
ќонунгузорї оид ба маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатї, 
мурољиати шањрвандон, њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон, меъмо-
рию шањрсозї, танзими анъана ва 
љашну маросим, амнияти санитарию 
эпидемиологї, њифзи мењнат 16 
санљиш гузаронида, аз натиљааш ќа-
рорњои дахлдор ќабул кард. Аз љум-
ла, дар самти иљрои ќонунгузории 
замин љињати бартараф намудани 
ќонунвайронкунињо 35 парвандаи 
њуќуќвайронкунии маъмурї, 10 пар-

вандаи љиноятї оѓоз кард. 

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

- Дар шаш 
моњи авва-
ли соли 2022 
дар љумњурї 
606 њодисаи 
фавќулодаи 
техногенї ба 
ќайд гирифта 
шуда, аз он 
36 њодиса ба 

хољагии халќ ва иќтисодиёти мамлакат 
бо маблаѓи 15 миллиону 583 њазору 300 
сомонї зарар расонидааст. Бар аса-
ри офатњои табиї 8 нафар шањрванди 
кишвар, аз љумла ду нафар дар натиљаи 
омадани сел, ду кас бинобар лаѓжиши тар-

ма, ду нафар аз сангрезиш ва ду нафари 
дигар њангоми раъду барќ љон бохтанд, 
- гуфт 26 июли соли љорї зимни нишас-
ти матбуотї раиси Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Рустам 
Назарзода.

Бино ба гуфти ў, дар натиљаи њолатњои 
фавќулодаи табиї 88 хонаи истиќоматї (16 
хона пурра, 19 хона ќисман), 179 иншооти ёри-
расон, ду бинои муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї ва томактабї, ду бунгоњи тиббї, 107 гек-
тар замини кишт, 17 пул ва 298 километр роњи 
мошингард зарар диданд. Ба хонаводањои 
зарардида масолењи сохтмон, ѓизо, бастањои 
бењдоштї људо ва сари ваќт расонида шуд.

Зикр гардид, ки дар натиљаи риоя накар-
дани ќоидањои техникаи бехатарї њангоми 
оббозї дар оби дарёву кўл ва каналњо 84 
нафар ба њалокат расиданд. Њафт нафари 
онњо то 4 сол, 15 - аз 5 то 10, 24 - аз 11 то 16, 
27 - аз 17 то 35 ва 11 нафар аз 35 сол боло 
умр доштанд.

Кормандони кумита дар ин давра дар 
самти мудофиаи гражданї, пешгирї ва 
рафъи њолатњои фавќулода 62 омўзиши 
ситоди мудофиаи гражданї, 57 омўзиши 
махсуси тактикї, 53 омўзиши ситодї ва 69 
омўзиши мудофиаи гражданї гузарони-
данд. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии мамлакат низ омўзишњои пешгирї 
ва рафъи њолатњои фавќулода гузаронида 
шуданд. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Нуриддин САИД: «ТЕЛЕВИЗИОНЊОИ
НАВ БА МОЊВОРА ПАЙВАСТ МЕШАВАНД»

АФЗОИШИ ЊАЉМИ МАЉМЎИ МАЊСУЛОТИ 
ДОХИЛЇ ДАР НОЊИЯИ ШАЊРИНАВ

Т и б ќ и  н а -
з а р с а н љ и е , 
к и  В а з о р а -
т и  ф а р њ а н -
ги  Љумњурии 
Т о љ и к и с т о н 
якљо бо Таш-
к и л о т и  љ а м -
ъиятии «Мар-
кази тадќиќотї 
– сотсиологии 

«Зеркало» гузаронд, Муассисаи давлатии 
«Телевизиони Сафина» дар раддабандии 
шабакањои марказии телевизионї пешсаф 
(63 фоиз) буда, зинањои баъдиро ТВ Тољи-
кистон (59 фоиз) ва «Синамо» (37,6 фоиз) 
ишѓол карданд. 

Тайи шаш моњи аввали соли равон ло-
ињањои нави «Дари умед», «Соядаст», «Чарх 
бизан», «Чењраи ноошно», «Хати зиндагї», 
«Дар сањро», «Наќш» ва «Олиња» рўи кор 
омаданд. Ин барномањо аллакай доираи би-
нандагони худро пайдо кардаанд. Дар ин дав-
ра Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии мамлакат «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» аз 

21 декабри соли 2021 дастуру роњнамои асосии 
кормандони шабака буд. Вобаста ба шарњу 
тафсири нуктањои асосии Паём 28 барномаи 
телевизионї тањия ва пахш гардид. Дар шаш 
моњи аввали соли равон вобаста ба њадафи 
чоруми стратегї - саноатикунонии босуръати 
мамлакат ва пешбурди сиёсати иќтисодии 
он, эълони панљсолаи рушди саноат идораи 
барномањои иттилоотии муассиса аз шањру 
ноњияњои мамлакат 54 гузориш тањияву пахш 
кард. Њамчунин, се нашри барномаи «Тавозун» 
ба ин мавзўъ бахшида шуд. Алњол дар шабака 
57 барномаи мунтазам, дар жанрњои гуногун 
тањия ва пешнињоди бинанда карда мешавад. 

Ин ва дигар маълумот зимни нишасти матбу-
отї аз љониби муовини якуми директори Муас-
сисаи давлатии «Телевизиони Сафина» Карим 
Азизов 26 июли соли равон пешнињод гардид.

Масоили барномањои тањлилї, маъри-
фатї, пешнињоди филмњои тарбиявї, љалби 
эљодкорон (адибону олимон, рўзноманигорон, 
њунарпешагон, њаљвнигорон) ба барномањо, 
интихоби кадрњои болаёќат барои фаъолият 
дар телевизион низ мавриди суњбати ањли 
нишаст ќарор дошт. 

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

ОЛИМОНИ ЉАВОН ДАСТГИРЇ МЕЁБАНДХАТМКУНАНДАГОН
БА КОР ТАЪМИН МЕШАВАНД

- Бо маќсади љалби васеи хатмкунандагони макотиби 
миёна барои дохилшавї ба филиали Донишгоњи давла-
тии Москва ба номи М. В. Ломоносов дар шањри Душанбе 
соли 2022 оид ба самтгирии касбї кори бонизом ташкил 
карда шуд. Чунончи, тавассути таќсимоти вараќањои 
таб лиѓотї, буклетњо, насби банерњо, нишон додани пре-
зентатсияњо аз рўи равияњои филиал ва њамкорї бо воси-
тањои ахбори омма даъвати хоњишмандон ба муассиса 
сурат гирифт, - иброз дошт директори иљроияи он Рустам 
Ѓаниев ва афзуд, ки дар филиал литсей ва курсњои тайёрї 
низ амал мекунанд, ки дар онњо маќсаднок омода шудани 
дохилшавандагон ба роњ монда шудааст. 

Зикр гардид, ки дар дав-
раи баќайдгирии соли равон 
дар Маркази миллии тестї 
2015 довталаб филиалро 
интихоб кардаанд, ки дар 
муќоиса бо соли гузашта 
406 нафар кам аст. Теъдоди 
донишљўён то 1 июни соли 
равон 451 нафарро ташкил 
дода, аз он 287 нафар (63,3 
фоиз) ба гурўњи буљетї ва 
164 нафар (36,7 фоиз) ба 
гурўњи шартномавї дохил 
мешаванд.

Бино ба ќавли Рустам 
Ѓаниев, фаъолият дар самти 
ба кор таъмин гардидани 
хатмкунандагони филиал аз љониби мудири таљрибаомўзї ва 
кор бо мутахассисони љавон, мутахассисони шуъбаи таъмини 
методии раванди таълим ва мониторинги сифати тањсилот 
ва шуъбаи илм, инноватсия, муносибатњои байналхалќї ва 
табъу нашр амалї карда мешавад.

- Соли гузашта муассисаро 100 нафар хатм карданд ва 
аз он шумора бо роњнамоии масъулин 58 нафарашон ба љои 
кор таъмин шуданд, - афзуд директори иљроияи муассисаи 
таълимї.

 

Њ. ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

ТАЪСИСИ МАРКАЗИ КЛИНИКЇ ДАР НАЗДИ 
ДОНИШКАДАИ ТИББЇ – ИЉТИМОИИ ТОЉИКИСТОН

Муассисаи таълимии ѓайридавлатии «Дониш-
кадаи тиббї - иљтимоии Тољикистон» нахустин 
муассисаи тањсилоти олии касбии ѓайридавлатї 
буда, он дар панљ факултет аз рўи панљ самт: 
психологияи тиббї, кори иљтимої, кори табобатї, 
фарматсевтї ва стоматологї мутахассисони соњаи 
тиб ва иљтимої омода менамояд.

Рўзњои наздик дар назди донишкада Маркази кли-
никї, илмї-таълимї ба фаъолият шурўъ менамояд, 
ки дар он баробари табобати беморон, њамчунин до-
нишљўён дарсњои амалї ва клиникиро тибќи талаботи 
наќша ва барномањои таълимї мегузаронанд. Барои 
гузаронидани дарсњои амалї (клиникї ва токлиникї) ва 
таљрибаомўзии донишљўён донишкада бо 27 муассисаи 
тиббї-профилактикии шањри Душанбе шартнома дорад.

Аз ин хусус ректори Донишкадаи тиббї-иљтимоии 
Тољикистон Ибодзода Зарина Њабибулло дар нишасти 
матбуотї, ки 27 июли соли 2022 доир гардида, ба 
натиљањои фаъолият дар нимсолаи якуми соли љорї 
бахшида шуд, иброз намуд.

- Донишкада навтаъсис њам бошад, хоњишмандони 
тањсил дар он зиёданд. Масалан, барои солњои тањ-

сили 2022-2023 тибќи 
наќша, бояд 985 до-
нишљў ќабул намоем. 
Мутобиќи маълумоти 
Маркази миллии тес-
тии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, 
имсол барои шарафёб 
шудан ба номи до-
нишљўи донишкадаи 
мо 4562 нафар номна-
вис шуданд. Яъне, шумораи довталабон ќариб панљ 
баробар зиёд буд, - гуфт ректор дар идомаи сухан ва 
таъкид ба он дошт, ки дар аввалин соли фаъолият 
таълимро аз рўи панљ барнома оѓоз карданд, њоло бо-
шад, теъдоди барномањои таълим ба 38 адад расида, 
гувоњ бар он аст, ки тадриљан њайати профессорону 
омўзгорони дорои дараљаи унвони илмї зиёд гарди-
да, барои пурра ва мукаммал гардидани барномањои 
таълимї мусоидат менамояд.

Абдумаљид МУРОДОВ, «Садои мардум»

ДАР ВАХШ 150 ИНШООТ 
БУНЁД МЕГАРДАД

Љињати сазовор пешвоз гирифтани љаш-
ни 35 - солагии Истиќлолияти давлатї дар 
ноњияи Вахш бунёди 150 иншооти таъино-
ташон гуногун ба наќша гирифта шудааст. 

Тавре раиси ноњия Ќурбоналї Юсуфов 
зимни нишасти матбуотї, ки 25 июли соли љорї 
баргузор гардид, иттилоъ дод, дар шаш моњи 
аввали сипаригашта 5 адад иншоот бо ташкили 
25 љои нави кор ба истифода дода шуд. 

- Инчунин, дар 48 иншооти дигар корњои 
сохтмонї оѓоз ёфта, бомаром идома дорад, - 
ёдовар шуд раиси ноњия ва афзуд: - Дар бунёду сохтмони иншооти зикршуда 
сањми соњибкорони мањаллї назаррас аст. Бахусус, бо ташаббуси соњибкори 
мањаллї Юсуфзода Бароталї корхонаи нассољї бунёд шуда истодааст, ки 
арзиши лоињавии он беш аз 10 миллион сомониро ташкил медињад. Баъди 
мавриди бањрабардорї ќарор гирифтани он беш аз 200 нафар сокинони 
мањаллї бо љои кори доимї ва маоши хуб таъмин хоњанд шуд. 

Ќурбоналї Юсуфов афзуд, ки дар ноњия бунёди Коллељи аграрї низ 
бомаром идома дорад, ки маблаѓи сохтмон беш аз 48 миллион сомониро 
ташкил медињад.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

- Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 
ноњияи Рашт дар оѓози соњибистиќлолии 
кишвар барои таъмини соњаи маориф бо 
кадрњои баландихтисос дар Раштонзамин 
таъсис ёфтааст, зеро дар ин давра норасоии 
мутахассисони соњибтањсилот дар минтаќа 
мушкили аввалиндараља ба њисоб мерафт, 
- гуфт зимни нишасти матбуотї ректори он 
Мањмадёр Раљабзода.

Бино ба маълумоти ў, тибќи ќарори Шўрои 
олимони донишкада аз 25 феврали соли 2022 
тањти №7 бо маќсади њавасмандгардонии њайа-
ти омўзгорон дар самти корњои илмию тадќиќотї 
аз њисоби маблаѓњои махсус мукофотпулї барои 

њимояи рисолаи номзадї 15 њазор сомонї ва 
рисолаи докторї 25 њазор сомонї муќаррар 
карда шуд. 

Зикр гардид, ки дар донишкада стратегия, 
консепсия ва барномањои давлатї амалї гар-
дида, рафти иљрои онњо дар Шўрои олимони 
донишкада баррасї карда мешавад. 

Њамчунин, итттилоъ дода шуд, ки донишкада 
соли 2021 ба њайси узви комилњуќуќи Ассотсиат-
сияи Донишгоњи Осиё пазируфта шуда, маљаллаи 
он - «Паёми ДОТ дар ноњияи Рашт» ба Шохиси 
илмии иќтибосшудаи Россия шомил гардид. 

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Ќариб се ња-
зор  корманди 
БДА Љумњурии 
Т о љ и к и с т о н 
«Амонатбонк» 
ба 23 њазор кор-
хонаю ташкилот, 
783 њазор нафар 
нафаќагир, 1,7 
млн. пасандоз-
гузор хизмат ме-

расонанд. Раиси раёсати бонк Сирољиддин 
Икромї фаъолияти бонкро бо далелњои муъ-
тамад шарњу тавзењ дода, минљумла гуфт, ки 
дороињои бонк 5 млрд. сомонї ва уњдадорињо 
4,4 млрд. сомониро ташкил медињанд. Инчунин, 
пардохтпазирии бонк дар сатњи баланд ќарор 
дошта, маблаѓ сари ваќт ба њисобњои дахлдор 
гузаронида шуд.

23,5 фоиз афзудани сармоя ва ба 606 милли-
ону 900 њазору сомонї баробар шудан дастовар-
ди дигари роњбарият ва кормандони ин сохтори 
молиявї мањсуб мешавад. Раиси раёсат, аз он 
ки даромади софи бонк 42,6 миллион сомониро 
ташкил намуда, дар ќиёс ба њамин давраи соли 
гузашта 27,8 фоиз зиёд шудааст, ќаноатманд аст. 
Бањри истифодаи технологияи ќабули андоз ва 

пардохтњои њатмї аз ањолї Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон дар марказњои хиз-
матрасонии филиалњои «Амонатбонк» барномаи 
«Ќабули пардохтњо» фаъол аст. Фаъолияти «Амо-
натбонк» дар самти дарёфти сарчашмањо барои 
пешнињоди ќарзї рўз аз рўз васеъ гардида, баќияи 
пасандозњои шахсони њуќуќию воќеї 3 миллиарду 
6 миллион сомониро ташкил дод. 

 Дар раванди саволу љавоб маълум гардид, 
ки роњбарияти «Амонатбонк» бањри зиёд наму-
дани пешнињоди ќарз ба соњибкории истењсолї, 
бахусус мањсулоти ивазкунандаи воридот ва ба 
содирот нигаронидашуда, рушди дењот, сайёњї ва 
њунарњои мардумї фаъоланд.Сандуќи ќарзии бонк 
1,6 миллиард сомониро ташкил медињад, ки аз ин 
ба соњањои саноат 14,7 фоиз, кишоварзї - 21,5, 
истеъмолї - 19,8, сохтмон - 1,8, тиљорат - 40,1, 
наќлиёт - 0,4 ва хизматрасонї (сайёњї, тандурустї, 
хўроки умумї) 1,7 фоиз рост меояд.

Иттилоъ гирифтем, ки бањри тавсеаи пардохти 
ѓайринаќдї низ корњои зиёд амалї гардида, шумо-
раи дорандагони кортњои пардохтї ба 1 миллиону 
510 њазор нафар расида, дар нуќтањои савдо ва 
хизматрасонии постерминалњо 738 постерминал 
насб шуд.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

НИШОНДИЊАНДАЊОИ НАЗАРРАС - 
САМАРАИ МАСЪУЛИЯТШИНОСЇ

БА БОЗОР ДАР ШАШ МОЊ 
135 ТОННА РУСТАНИИ ЃИЗОЇ 
БАРОВАРДА ШУД

ЗАРАРИ ЊОДИСАЊОИ ФАВЌУЛОДА
БА ИЌТИСОДИЁТИ МАМЛАКАТ
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 1 августи соли 2022, соати 18:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ў. Назар

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

№ Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъ-
аи замин (га)

Масоњати 
умумии бино 

ва иншоот 
(м2)

Арзиш 
(бо сомонї)

1 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар ноњияи Сино

шањри Душанбе, кўчаи Љ. 
Расулов 10 0,10 2030,6 22 953 902

2 Бинои маркази таълимии ронан-
дагї

шањри Душанбе, кўчаи 
Испечак-1, М-1 0,02 162,3 611 546

3 Хонаи истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи 
Шураксой, хонаи 36а 0,08 478,5 1 915 675

4 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи 
Лоњутї 5,7 17767,9 12 149 729

5 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи 
Њамадонї 5 5,1 7076,4 14 703 221

6 Бинои истиќоматии  сохтмонаш 
нотамом, маѓозањо ва тањхона

ш. Душанбе, кўчаи Бухоро 
29 ва Истаравшан 21-25 0 1618,0 12 583 104

7 Чойхонаи миллї шањри Њисор, Харбуза 4,8 4335,2 34 903 779

8 Бинои толори «Олами  кўдакон» ш. Турсунзода, кўчаи 
Чапаев 0,33 3558,6 33 186 792

9 Гармхонаи «Тобистон» шањри Вањдат, дењаи 
Ќипчоќ 29,7 71145,0 22 519 026

10 Бозори «Хайр» шањри Вањдат, кўчаи Н. 
Розиќов 2,3 8385,9 19 547 496

11 Заводи хурди хиштбарорї
шањри Вањдат, 
дењаи Бўстон 

(ЉДММ «Диамант и К») 
0 0 693 822

12
ЉСП «Парандапарварии 

Шањринав» бо дар назардошти 
таљњизот ва таъмири асосї

ноњияи Шањринав, шањраки 
Турсунзода, кўчаи К. 

Хуљандї
125,4 115772,0 103 500 000

13 Заводи пахтатозакунии «Анахит»
ноњияи Ёвон, дењаи Г. 

Юсуфова, дењаи Тутбулоќи 
нав

0,52 2151,5 3 750 031

14
Корхонаи коркарди пахта бо 

таљњизот дар ноњияи Вахш - ЉД-
ММ «Файзи Вахш»

ноњияи Вахш, Љамоати
дењоти Рўдакї, дењаи 

Чапаев
1,66 3 332 50 042 155

15 Корхонаи коркарди ашёи хоми 
пахтаи ЉДММ «Файзи Вахш»

ноњияи Абдурањмони Љомї, 
шањраки Куйбишев 1 2,8 4 347 40 073 535

16 Заводњои равѓан, консерва, пах-
та ва фабрикаи ресандагї

ноњияи Восеъ, кўчаи Умари 
Хайём 18 24,9 25865,1 15 422 211

17 Њафт адад бинои 9 - ошёна дар 
ноњияи Данѓара (нотамом)

ноњияи Данѓара, 
мањаллаи 7 2,06 28 644,0 118 872 600

18 Фабрикаи ресандагї бо таљњизот 
дар ноњияи Данѓара (нотамом)

ноњияи Данѓара, 
мањаллаи 7 4,1 15 120,0 146 882 779

19 Бинои филиал дар ноњияи Муъ-
минобод

ноњияи Муъминобод, 
Љамоати шањраки Ленин, 

кўчаи И.Сомонї
0,09 376 3 379 500

20
Фабрикаи ресандагї дар ноњияи 

Фархор - ЉДММ «Адолат» 
(нотамом)

ноњияи Фархор, љамоати 
дењоти Зафар 4,56 7 391 73 674 403

21 Бинои филиали ЉСК «Агроин-
вестбонк» дар вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, кўчаи К. 
Хуљандї 185 0,29 2868,6 19 204 685

22 Маљмўи таљњизоти фабрикаи 
ресандагї (васлнагардида)

вилояти Суѓд, ЉСП 
«Хуљанд Инвест Коттон» 0 0 51 098 419

23
Бино, иншоот ва таљњизоти фа-
брикаи «Љўроббарорї»-и ЉДММ 

«Неку - Хуљанд»

вилояти Суѓд, ноњияи 
Зафаробод, шањраки 

Мењнатобод
0,67 3124,1 14 764 209

24 Заводи асфалтбарорї бо таљњи-
зоташ

ноњияи Б.Ѓафуров, дењоти 
Ѓозиев 0 0 49 743 024

25 Комплекси чорводорї ноњияи Мастчоњ, дењаи 
Палдорак 64,3 14061,5 1 600 000

26 Бинову иншоот ва таљњизоти 
заводи пахта

ноњияи Мастчоњ, шањраки 
Бўстон, кўчаи А.Њасан 18,7 197 72,9 19 000 000

27
Фабрикаи ресандагии ЉСП 

«Олим-Текстайл» дар ноњияи 
Мастчоњ

ноњияи Мастчоњ, љамоати 
шањраки Суѓдиён, шоњроњи 

Бўстон-Хуљанд
29,3 24 035 241 443 959

28 Заводи пахтатозакунии ба номи 
А. Саматов

ноњияи Љ.Расулов, дењоти 
Ѓўлакандоз, кўчаи Навої 

б/р
9,8 6298,7 9 900 673

29 Бинои филиал дар шањри 
Исфара

шањри Исфара, кўчаи 
Марказї 29/2 0,09 1 102 8 680 775

30 Мошинсарой ноњияи Шуѓнон, дењаи 
Ванќалъа 0,67 2031,3 710 955

31 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар дењаи Рўшон

ноњияи Рўшон, дењаи Рў-
шон, кўчаи Ленин 16 0,14 550,9 2 829 176

32 Нуќтаи таъмири автомашинањо ш. Њисор, љ/д Хонакоњ, 
дењаи Афѓонобод 0,46 1207,0 512 009

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои 

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї 
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 
221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи дав-
латї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26 августи соли 2022 музоядаи № 18-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, 
барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
17 августи соли 2022  музоядањои  № 13 ва № 14-ро оид ба фурўши 

воситањои нањлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннее развитие детей для наращивания человеческого капитала в Таджикиста-

не» финансируемый Всемирным банком 
Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс на отбор по позиции:

1. Заместитель координатора по образованию
Задача – Заместителя координатора Проекта 

(образование) является 
i. Поддержать Директора проекта через Коор-

динатора проекта в управлении деятельностью 
Проекта, которая будет реализована в секторе обра-
зования и обеспечение того, чтобы эти мероприятия 
были технически обоснованными и выполнялись 
эффективно, вовремя, с высоким качеством, в 
соответствии с целевыми показателями и в тесной 
координации с сектором здравоохранения и меж-
секторальными мероприятиями.

ii. Тесно поддерживать связь с руководством и 
всеми соответствующими отделами МОН, чтобы: (a) 
обеспечить согласованность планирования, состав-
ления бюджета, реализации и мониторинга; (б) гото-
вить технические предложения и обеспечивать тех-
нический надзор за проектной деятельностью для 
институционализации и устойчивости деятельности, 
поддерживаемой проектом; и (в) поддерживать 
осуществление связанных со здравоохранением и 
межотраслевых проектных мероприятий.

iii. Обеспечить качество соответствующих про-
ектных мероприятий и продуктов.  

• Высшее образование в области образования, 
финансов, экономики, делового администрирования 
или эквивалентное. Высшее педагогическое обра-
зование является преимуществом;

• Минимум 8 (восемь) лет опыта работы в сек-
торе образования, в том числе не менее 3 лет на 
руководящих должностях

• Минимум 2 (два) года опыта работы на должно-
стях высокого/среднего уровня в образовательных 
проектах, финансируемых донорскими организа-
циями, предпочтительно Всемирным банком и/или 
другими международными финансовыми институ-
тами (МФИ); 

• Подтвержденный опыт в разработке и реали-
зации политики в сфере образования;

• Подтвержденное знание дошкольного сектора, 
его сложностей и реформ;

• Сильные навыки и знания в управлении про-
ектами;

• Сильные навыки в подготовке аналитических 
отчетов;  

• Меж-секторальный опыт в области развития 
здравоохранения является преимуществом;

• Хорошие навыки устного и письменного об-
щения;

• Знание английского языка является преимущес-
твом; 

Свободное владение таджикским и русским 
языками и умение работать с компьютером 
обязательно.

https://docs.google.com/document/d/1pakKihccOio
6Ma0esHoCFXYdaGFfSJyf/edit?usp=sharing&ouid=1
03693260577587624714&rtpof=true&sd=true

Кандидатам необходимо предоставить сле-
дующие документы: 

• Подписанное и датированное заявление на 
русском или таджикском языке на имя Директора 
Проекта Маджиди Ю. Х. В строке темы заявки сле-
дует указать должность, на которую претендент 
претендует и краткое обоснование его/ее квалифи-
кации на эту должность;

• Подписанное и датированное резюме (CV) 
на русском или таджикском языке с контактной 
информацией двух человек, которые могут дать 
рекомендации;

• Копия диплома, трудовой книжки и других 
документов, подтверждающих необходимую ква-
лификацию;

• Копия сертификатов и благодарностей, если 
таковые имеются.

Крайний срок подачи документов – 12 августа 
2022 г.

Документы необходимо подавать в бумаж-
ном виде и по электронной почте по следующему 
адресу:

734025 Республика Таджикистан, ул. Шероз 35, 
7 этаж, Душанбе (Офис ГРП РРД МФ РТ в здании 
МФ). E-Mail: jobs.info@ecdp.tj. Тел: (37) 221 06 91

Главный специалист по закупкам Сайфуллоев 
Мусо 

Дополнительную информацию можно получить 
по вышеуказанному контакту.

№ Тамѓа Раќами 
давлатї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият
Нархи ибти-

дої 
(бо сомонї)

1 ВАЗ – 2107 051 UD 01 2005
Муассисаи наќлиётии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

6000

2 ВАЗ – 21074 116 UD 01 2005 ------ // ------ 3000
3 ВАЗ – 21074 077 UD 01 2006 ------ // ------ 5000
4 ВАЗ – 21074 139 UD 01 2005 ------ // ------ 5000
5 ВАЗ – 2107 141 UD 01 2005 ------ // ------ 8000
6 ВАЗ – 2107 153 UD 01 2004 ------ // ------ 5000
7 ВАЗ – 21121 162 UD 01 2006 ------ // ------ 10000
8 ВАЗ – 2101 05-65 V 01 2007 ------ // ------ 8000
9 Нива Шевролет 00-56 М 01 2007 ------ // ------ 25000
10 УАЗ – 31-514 114 UD 01 1997 ------ // ------ 5000
11 УАЗ – 469 б/р 1981 ------ // ------ 3000
12 Нексия 150 UD 01 2005 ------ // ------ 10000
13 ВАЗ – 2106 99-99 М 01 2010 ------ // ------ 2000
14 Чанган 05-29 М 01 2007 ------ // ------ 15000
15 Љип – 2023  164 UD 01 2002 ------ // ------ 8000
16 ВАЗ – 2107 03-54 М 01 2006 ------ // ------ 8000
17 Нексия 026 UD 01 2007 ------ // ------ 10000
18 Нексия 029 UD 01 2007 ------ // ------ 7000
19 Митсубиси КУК 180 ХА 01 1997 ------ // ------ 40000
20 Нива Шевролет б/р 2005 ------ // ------ 10000
21 Љип-2023 03-52 М 01 2004 ------ // ------ 16000

22 ВАЗ – 11183 019 ХЕ 03 2006 Муассисаи наќлиётии ЌМ 
РВКД дар вилояти Хатлон 12000

23 Љип – 2023 06-25 М 03 2003 ------ // ------ 12000
24 ВАЗ – 2107 б/р 2006 ------ // ------ 3000
25 ВАЗ – 211440 132 ХА 03 2012 ------ // ------ 3000
26 ГАЗ – 66 05-53 М 03 1982 ------ // ------ 35000
27 ГАЗ – 66 06-03 М 03 1982 ------ // ------ 15000
28 ЗИЛ – 131 05-40 М 03 1983 ------ // ------ 38000
29 ВАЗ – 21010 192 ХА 03 2007 ------ // ------ 10000

30 ГАЗ – 3102 900 ХА 02 2002 Муассисаи наќлиётии РВКД 
дар вилояти Суѓд 4000

31 ВАЗ – 2106 106 ХА 02 2001 ------ // ------ 3000
32 ГАЗ – 3102 300 ХМ 02 2003 ------ // ------ 4000
33 ГАЗ – 3102 04-23 М 02 1998 ------ // ------ 3000
34 ГАЗ – 3102 505 ZT 02 2002 ------ // ------ 4000
35 БМВ – 735 04-87 М 02 1999 ------ // ------ 18000
36 ВАЗ – 21101 413 ZK 02 2005 ------ // ------ 10000
37 УАЗ – 3741 04-50 М 02 2004 ------ // ------ 12000
38 ГАЗ – 3102 186 ZК 02 2003 ------ // ------ 4000
39 ВАЗ – 2106 185 ZК02 2000 ------ // ------ 4000
40 ВАЗ – 2107 04-29 М 02 2004 ------ // ------ 5000
41 ВАЗ – 21074 040 ZЕ 02 2002 ------ // ------ 4000
42 ВАЗ – 2106, 412 ZК 02 2005 ------ // ------ 3000
43 ВАЗ – 2107 411 ZК 02 2004 ------ // ------ 5000
44 ГАЗ – 2705 04-74 М 02 2000 ------ // ------ 17000
45 ВАЗ – 2107 547 ZК 02 2006 ------ // ------ 3000
46 ВАЗ – 21101 04-65 М 02 2007 ------ // ------ 10000

47 ВАЗ – 2106 923 ХА 08 2003
Сарраёсати Хадамоти 

давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилї

5000

48 АС – 40 (130) 13-17 А РТ 
03 1978 ------ // ------ 30000

49 АС – 40 (130) 917 ХС 03 1990 ------ // ------ 35000
50 АС – 30 (66) 015 ВХ 08 1991 ------ // ------ 30000
51 АС – 40 (131) 281 ХА 02 1991 ------ // ------ 50000
52 АС – 40 (131) 920 ЗН 02 1980 ------ // ------ 40000
53 АНР – 40 (130) 21-98 В 02 1986 ------ // ------ 20000

54 АС – 40 (43202) 
Урал (садамавї) 341 ХМ 01 1988 ------ // ------ 20000

55 ГАЗ – 5204 325 ХА 04 1984 ------ // ------ 15000

56 ГАЗ – 2411 21-79 В 02 1991 Факултети №4 Академияи 
Вазорати корњои дохилї 4000

57 ВАЗ – 21074 55-08 В 02 2002 ------ // ------ 4000
58 ГАЗ – 31029 33-88 В 02 1993 ------ // ------ 3000
59 Москвич – 412 21-80 В 02 1989 ------ // ------ 3000

60 ВАЗ – 2106 010 ВВ 01 2005 Раёсати Ќўшунњои дохилии 
Вазорати корњои дохилї 3000

61 КАМАЗ – 53212 058 ВВ 01 1997 ------ // ------ 10000
62 ЗИЛ – 131 031 ВВ 01 1983 ------ // ------ 50000
63 ГАЗ-31029 044 ВВ 01 1994 ------ // ------ 3000
64 ГАЗ-66 038 ВВ 01 1985 ------ // ------ 30000
65 КАМАЗ-43101 018 ВВ 01 1989 ------ // ------ 50000
66 ЗИЛ – 131 012 ВВ 01 1989 ------ // ------ 50000
67 ГАЗ-66 025 ВВ 01 1986 ------ // ------ 35000
68 ГАЗ-66 023 ВВ 01 1988 ------ // ------ 35000
69 ЗИЛ – 131 028 ВВ 01 1979 ------ // ------ 50000
70 ВАЗ – 2107 069 ВВ 01 2005 ------ // ------ 5000
71 ЗИЛ – 131 032 ВВ 01 1984 ------ // ------ 70000
72 ЗИЛ – 131 033 ВВ 01 1974 ------ // ------ 70000
73 Љип-5201 065 ВВ 01 2003 ------ // ------ 7000

74 Донг – Фенг (ба 
ќисмњо људошуда) 105 ВВ 01 2014 ------ // ------ 20000

75 КАМАЗ – 53212 084 ВВ 01 1997 ------ // ------ 30000
76 КРАЗ – 257 087 ВВ 01 1972 ------ // ------ 100000
77 ЗИЛ – 131 030 ВВ 01 1983 ------ // ------ 45000
78 ЗИЛ – 131 093 ВВ 01 1990 ------ // ------ 45000

79 ГАЗ – 3110 38-29 А 03 2002 Хадамоти давлатии «Муњо-
физа»-и ВКД 4500

80 Нексия 05-18 М 03 1996 ------ // ------ 7000

81 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 400

82 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 500

83 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 800

84 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 500

85 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 450

86 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 ------ // ------ 800

87 ВАЗ – 2106 03-05 М 02 1993 ------ // ------ 3000
88 ВАЗ – 2106 03-09 М 02 1990 ------ // ------ 3000
89 ВАЗ – 2106 03-11 М 02 1993 ------ // ------ 3000
90 Мотосикл (Минск) 04-04 АА 03 1986 ------ // ------ 800
91 Мотосикл (Минск) 04-05 АА 03 1986 ------ // ------ 750
92 Мотосикл (Минск) 04-06 АА 03 1986 ------ // ------ 750
93 Мотосикл (Минск) 04-07 АА 03 1986 ------ // ------ 750
94 Мотосикл (Минск) 04-08 АА 03 1986 ------ // ------ 750
95 Мотосикл (Минск) б/р 1986 ------ // ------ 750
96 Опел – Зефира 963 ХЕ 01 2001 ------ // ------ 35000
97 ВАЗ – 21012 01-66 М 01 2003 ------ // ------ 7000

№ Тамѓа
Раќами 

давлатї ё 
баќайдгирї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият
Нархи ибти-

дої 
(бо сомонї)

1 ГАЗ – 66 32-99 А 01 1980
Институти таърих, бостонши-
носї ва мардумшиносии ба 

номи Ањмади Дониш
18000

2 ГАЗ – 52 92-09 ЛБМ 1970

КВД љумњуриявии «Захираи 
моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

10000

3 ГАЗ – 52 92-52 ЛБМ 1970 ------- // ------- 10000
4 ГАЗ – 66 44-35 В 02 1983 ------- // ------- 18000
5 ГАЗ – 52 01-64 В 02 1985 ------- // ------- 10000
6 Автобуси ПАЗ-672 41-06 А 02 1988 ------- // ------- 11000
7 ВАЗ – 2107 41-02 А 02 1994 ------- // ------- 5000
8 Ланд – Ровер 02-16 А 02 1997 ------- // ------- 13000
9 ГАЗ – 3102 16-00 А 02 1997 ------- // ------- 3500
10 ГАЗ – 3102 17-17 А02 1997 ------- // ------- 3500

11 ГАЗ – 3102 68-20 В 01 2003
Идораи давлатии бењдошти 
замин ва обёрї дар ноњияи 

Рўдакї
3500

12 Урал-375 АС-40 38-95 А 03 1994

Ќисми 21-уми мустаќили 
њарбикунонидашудаи Хада-
моти давлатии оташнишо-

нии ш. Бохтар

40000

13 Тайота – HILUX 403 ХВ 01 2005
Маркази ташхиси бехатарии 
озуќаворї дар ноњияи Рашт

30000

14
ГАЗ-31105 «Га-

зель»
25-72 В 01 2002

КВД «Таъмиру сохтмонї»-и 
Вазорати фарњанги Љумњу-

рии Тољикистон
15000

15 ВАЗ – 21074 252 ZК 2007
КВД «Экспертиза ва озмои-
ши мањсулоти фарматсевтї 
ва тиббї дар вилояти Суѓд»

5000

16 ЗИЛ – 130 35-60 А 02 1982
Агентии захирањои моддии 
давлатии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
35000

17 ЗИЛ – 130 57-11 А 02 1992
Агентии захирањои моддии 
давлатии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
40000

18
ГАЗ – 217104  «Со-

бол»
570 ХА 03 2004

Муассисаи давлатии «Мак-
таб - интернати љумњуриявї 
барои кўдакони ятими ноњи-
яи Ёвони вилояти Хатлон»

18000

19 Опель – Вектра 386 ХВ 03 1996 ------- // ------- 15000

20 УАЗ – 3962 95-89 А 01 1987
Муассисаи давлатии «Хона 
- интернати беморони рўњии 

шањри Њисор»
4000

21 ГАЗ – 2752 118 ХА 07 2001 ------- // ------- 8000

22
Микроавтобус

«Љимбей»
734 ХА 01 2011

Хадамоти комендантии 
Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољики-

стон

13000

23 Опель – Астра 718 ХА 03 1998
Бахши њифзи муњити зисти 

ноњияи Носири Хусрави 
вилояти Хатлон

15000

24 ГАЗ – 3102 98-88 В 01 1998

Муассисаи давлатии «Базаи 
љумњуриявии автомобилї»-и 

Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

3500

25
Автомашинаи 

«ВАW”
643 ХС 01 2012

Раёсати Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон дар ВМКБ
23373

26 Опел – Астра 445 ХК 02 2005
КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул»-и 

шањри Конибодом
20000

27 ВАЗ – 2107 38-10 В 03 2008 ------- // ------- 6000

28 Тайота – Сурф 19-53 В 02 1995
КДФ «Баќайдгирии молу 

мулки ѓайриманќул»-и ноњи-
яи Деваштич

12000

29 Хонда СRV 215 ХЕ 01 1996
КВД «Маркази сертификат-

сиякунонии кор ва хизматра-
сонии соњаи наќлиёт»

25000

30
Жангяганг – 

Яньнянь 
907 ХА 01 2012 ------- // ------- 13000

31 ГАЗ – 3102 251 ХС 03 2001
Раёсати минтаќавии гумрукї 

дар вилояти Хатлон
4000

32 Экскаватори ЮМЗ 08-13Т 1982
Корхонаи давлатии фаръии 
«Хољагии манзилию комму-
налї»-и ноњияи Б. Ѓафуров

8000

33 ГАЗ – 53 (АСН) 56-41 1987 ------- // ------- 10000
34 ГАЗ – 53 56-40 А 02 1990 ------- // ------- 10000
35 ГАЗ – 3102 20-65 А 02 1997 ------- // ------- 3500

36
Экскаватори ЭО-

330
б/р 1985 ------- // ------- 80000

37 ГАЗЕЛ 156 1996 КВД «Осоишгоњи Шифо» 9000

38 Киа – Соренто 49-30 А 01 2003
Идораи давлатии бењдошти 

замин ва обёрии ноњияи 
Сангвор

20000

39 УАЗ – 469 192 1984
Муассисаи давлатии «Назо-
рати мелиоративии заминњо 

ва истифодаи об»
3000

40 ГАЗ – 3110 151 ZС 01 1988 ------- // ------- 3000

41 ВАЗ – 2101 06-52 СБЦ 1972 ------- // ------- 1000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок-
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2- юми «Маљмааи амвол»  оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.        
 Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот  
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомонаи интернетии Корхонаи воњи-
ди давлатии оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  
гирифтан мумкин аст.

Музоядаи № 13

Музоядаи № 14

МУКОФОТ ИНТИЗОР! 
Шиносномаи шањрвандї, шиносномаи хориљї,  

шањодатномаи ронандагї ва њуљљатњои автомашинаи 
«Тайота-Кемри» (раќами ќайди давлатии 4448 ЕТ 01 ТJ), 
шиносномаи техникии мошин, мутааллиќ ба Хусейнов 
Бурхон, гум шудаанд.

Шахсоне, ки онњоро ёфта, бо суроѓаи кўчаи Восеъ, 
хонаи 54 баргардонанд, мукофот интизор аст.

Телефонњо барои тамос: 919-24-24-83, 905-36-61-61.

ЭЪЛОН!
Бо таъиноти Суди ноњияи Синои шањри Душанбе 

аз 23 июли соли 2022 аз рўи аризаи Гусев Александр 
Анатольевич дар намояндагии Салохов Х. Р. оид ба 
фавтида эълон намудани шањрванд Гусев Анатолий 
Александрович, соли таваллудаш 8 августи соли 1947 
парвандаи оилавї оѓоз гардид.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 

№ 023197700, РЯМ 6030115612-и гумшуда, ки онро Но-
зироти андози шањри Панљакент  ба хољагии дењќонии 
«Ѓанизода» додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатии замини 

№ 65-002-000-194-01-и гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ»-и 
шањри Душанбе бо суроѓаи ноњияи Фирдавсї, кўчаи  
Гастелло, хонаи № 179 ба Аминов Али Абдуазизович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи умумии 
силсилаи А № 0074488-и гумшуда, ки онро мактаби тањ-
силоти миёнаи умумии №49-и ноњияи Фирдавсї соли 
2007 ба Зарнигори Раљабалї додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи умумии 
силсилаи БР № 200976-и гумшуда, ки онро мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №15-и ноњияи Мастчоњи 
вилояти Суѓд соли 1986 ба Одилов Мирзосабур Мир-
зоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи  хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи АБ № 026465-и гумшуда, ки онро мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №92-и шањри Душанбе  соли 
1998 ба Шарифова Саодат Обиджоновна додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КФБТ-и 
ноњияи Рўдакї соли 2008 бо суроѓаи љамоати Зайнабо-
бод, дењаи Оли Сомон, хонаи  № 108 ба Садриддинова  
Назокат додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 33020 бо РЯМ 6030033025 –и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози шањри Панљакент соли 
2010 ба Худойназарова Парвина Имомиддиновна до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни 

Сино соли 2000 ба Рузиев Отабек Худойбердиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонун 
тањти фењристи № 29Б-39  аз 9 октябри соли 1995 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Восеъ, хонаи №101 ва 
дафтари њавлидории гумшуда, мутааллиќ ба Кадырова  
Саитам, эътибор надоранд.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Варзоб ба Гулшани Холмањмад дода-
аст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Релеф», ки дорои Шањодатнома дар бо-

раи баќайдгирии давлатии таъсисёбии № 0275434, РЯМ 
0910008715, РМА 090014627 ва Иќтибос аз фењристи 
ягонаи давлатии шахсони њуќуќї буда, онро Нозироти 
андози шањри Њисор 21 августи соли 2015 додааст, 
фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 ЉДММ «Хизматрасонии тиббї-техникї», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии № 0265057, РЯМ 0210022478 ва Иќтибос аз 
фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї буда, онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансур 17 августи соли 
2015 додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 Эшонќулов Мањмадшариф Шарофович, 
ки дорои Патенти соњибкори инфиродї бо РЯМ 
0930146232 буда, онро Нозироти андози шањри Њи-
сор 28 декабри соли 2017 додааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

 9 ЉДММ «ТОЉ СОХТМОН», ки дорори Шањодат-
нома дар бораи баќайдгирии давлатии №0266425 бо 
РЯМ 0210008150 буда, онро Нозироти андози ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 24 сентябри соли 
2014 додааст, бинобар њамроњшавї бо ЉДММ «АЛ-
БУРЉ», фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 ЉДММ «Нушдору», ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии № 0225675, 
РЯМ 7010002833 бо РМА 700007909 ва Иќтибос аз 
фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї буда, онро 
Нозироти андози шањри Хоруѓ соли 2014 додааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давуоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 Корхонаи давлатии «Бозори Зарафшон», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
№ 0051798, РЯМ 6010000517 мебошад ва онро Нозироти 
андози шањри Панљакент соли 2010 додааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.
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